» Major autem probatur. Quoniam stantibus his duabus determinationibus, nequibit intellectus ab actuali, et formali praesentatione practica finis, aut voluntas ab actuali dilectione ejusdem finis naturalis desistere, et per consequens intellectus manebit determinatus ad prae-

<sup>21</sup> « 36. Ratio autem fundamentalis hujus assertionis desumitur ex divo Thoma locis dubio sequenti referendis, eamque quodammodo insinuat quaestione 24 de Veritate, articulo octavo, potestque sub hac forma proponi. Quoniam ad praedictam impeccabilitatem duae determinationes requiruntur, et suffiunt. Prima quidem ex parte intellectus se tenens, per quam sit determinatus ad considerationem practicum naturalis finis, et (saltem quando necessitas urget) quorumlibet agibilium per se primo directe, et immediate versantium circa eundem finem, quae sit sufficiens ad hoc, ut moveat tunc voluntatem in ordine ad prosecutionem omnium mediorum eidem fini conformium, et ad illum necessarium. Secunda vero ex parte voluntatis, quae sit satis ad determinandum ipsam ad actualem dilectionem ultimi finis naturalis super omnia, sitque sufficiens, et efficax ad excludendas quascumque offensas, per se primo, directe, et immediate versantes contra illum, idest, non mediante alio fine, nempe supernaturali; sive illae sive [leg. sint] graves, sive leves. At non involvit contradictionem fieri a Deo praedictam creaturam intellectualem, per se, et ab intrinseco habentem has duas determinationes: ergo nec implicabit, produci ab illo eandem creaturam, quae ab intrinseco habeat esse per se primo directe, et immediate impeccabilem circa finem naturalem » (p. 533).

sentationem practicam omnium agibilium, quoties oportuerit : et voluntas habebit esse determinatam ad omnia media requisita ad conservationem amoris praedicti finis, qualia sunt vitationes omnium peccatorum mortalium, et venalium, quae per se primo, immediate, et directe sunt contra eundem finem : sicut beati (proportione tamen servata) habent ex dono gratiae esse omnino impeccabiles, quia ex dono illius habent utramque determinationem, nempe ex parte intellectus, et ex parte voluntatis [b] » (p. 533).<sup>22</sup>

[a] L'auteur concède d'abord que les valeurs surnaturelles et divines ne peuvent être connaturelles à aucune créature, et c'est l'essentiel, mais, poursuit-il, toute créature est évidemment connaturelle à sa fin naturelle. Or, il faut s'entendre.

Il s'agit de savoir si la volonté divine, règle de moralité, est ou non, *en soi*, connaturelle à l'essence angélique. Or, s'il est bien connaturel à l'ange de saisir sa règle ultime de moralité, il ne la saisit cependant, lui aussi, que de manière analogique, *in aenigmate*, et c'est pourquoi celle-ci ne lui est pas connaturelle, *ut est in se*. D'où peccabilité de l'ange, même dans l'ordre naturel.<sup>23</sup>

[b] C'est exact, une fois fixée dans sa fin dernière même naturelle, la créature ne péchera plus et ne pourra plus pécher.

[c] (donné, note 22) Si périmée soit-elle, la physique des corps célestes occasionne une comparaison qui garde encore un intérêt. Il est hautement convenable, en effet, qu'existent des créatures spirituelles dont l'ordre propre, ontologique et psychologique jouisse d'un parfait équilibre interne dans son « mécanisme » de nature, et ce sont les anges (les *naturalia* demeurent *integra* jusque chez l'ange révolté), mais une créature spirituelle de soi moralement impeccable serait comme l'analogue

<sup>22</sup> « 36. [...] Confirmatur argumento ultimo dubio praecedenti adducto pro contraria sententia, quod etsi illam non suadeat, videtur tamen assertionem hanc, et rationem praecedentem sufficienter confirmare, si ad formam reducat. Quoniam inter corpora datur aliquod corpus ita perfectum, quale est corpus coeleste, ut sit omnino indefectibile in suis operationibus naturalibus : ergo inter substantias spirituales erit (saltem per divinam potentiam) dabilis aliqua ita perfecta, ut saltem per se primo, immediate et directe sit indefectibilis, *non quidem in actionibus supernaturalis, et divini ordinis*, sed naturalibus, et versantibus circa finem naturalem. Patet consequentia. Tum, quia quod reperitur in rebus inferioris ordinis, debet nobiliori modo inveniri in rebus ordinis superioris, saltem quando pertingunt ad magnam intra praedictum ordinem perfectionem. Tum etiam, quia si corpus elevatum inter alia corpora habet ratione hujus elevationis, et majoris perfectionis supra illa, esse indefectibile in suis operationibus, non erit cur substantia spiritualis, saltem valde elevata inter alias substantias itidem spirituales, non habeat ratione hujus elevationis esse *indefectibilis in suis operationibus ordinis naturalis* [c] » (pp. 533-534).

<sup>23</sup> RFP, pp. 68-74.

d'un corps physique qui penserait, fût-il céleste, c'est à dire une contradiction dans les termes. La créature spirituelle ne peut pas plus être métaphysiquement impeccable qu'une étoile ne peut avoir conscience d'exister en paix dans les cieux physiques. Et le bonheur éternel est impossible dans la révolte contre Dieu.

### C. *Objections, réponses*

#### I. *Impeccabilité, vision béatifique*

Vasquez objecte que l'ange sera, de soi, métaphysiquement peccable aussi longtemps qu'il ne jouira pas de la vision béatifique.<sup>24</sup> Voici la réponse du P. Antoine :

« 40. [...] Secundo respondetur, sive magis explicatur praecedens solutio, dicendo, quod ad habendum semper, et necessario praedictum amorem Dei super omnia, satis est cognitio Dei auctoris naturalis ita perfecta, ut sit satis ad beatificandum habentem illam, beatitudine intra ordinem naturae: quia summum bonum beatificans intra aliquem ordinem, et actu possessum ut beatificans, sicque propositum voluntati, habet etiam ex natura sua necessitare eam ad illius amorem. Quare, cum in praesenti detur praedicta cognitio, non mirum dari necessitatem ad amorem jam dictum » (pp. 535-536).

Nous concédons sans peine que l'ange puisse être définitivement fixé dans l'amour de Dieu, fin dernière, même dans l'ordre naturel, mais ce ne sera pas au titre des exigences de la nature ni de l'intelligence angéliques; ce sera après avoir librement choisi d'aimer Dieu pour toujours.

Veut-on maintenir que se soit au titre des exigences de la nature angélique? L'ange est alors déterminé de manière connaturelle face au Vouloir divin, règle de moralité, *in termino*, de droit, dès son premier instant: il est définitivement impeccable, car l'élévation à l'ordre surnaturel ne pourrait que renforcer de telles exigences de la nature, soit au titre du Vouloir divin, soit à celui de la fin dernière. Mais, en vérité, aucune nature créée n'est connaturelle à Dieu.

<sup>24</sup> « 39. [...] Deus solummodo clare visus, prout est in se, determinat sive necessitat ad sui dilectionem super omnia. [...] Sed creatura de qua loquimur, quantumvis esset elevata, non pertingeret per se et ex natura sua ad praedictam visionem claram Dei, neque ad hoc ut per se, et ab intrinseco haberet lumen gloriae: ergo neque ad hoc, ut esset determinata ad cognitionem, et amorem, de quibus in hac ratione D. Thomae fit sermo » (p. 535).

## 2. Dieu fin dernière naturelle et fin dernière surnaturelle

Les adversaires du P. Antoine insistent encore : une créature nécessairement déterminée, du point de vue moral, à l'égard de Dieu, fin dernière naturelle, ne pourra jamais se détourner de Dieu, fin dernière surnaturelle. Ce serait contradictoire, car il s'agit d'un seul et même Dieu, à l'unique point de vue de la moralité.<sup>25</sup>

Nous faisons pleinement nôtre cette objection. Elle paraît décisive. Voici la longue réponse du P. Antoine.

« 42. Respondetur concedendo majorem, et negando minorem. Ad probationem autem ut occurramus, supponendum est, quod si supra-dicta creatura non erat ordinata actu in Deum finem supernaturalem, tunc, ex suppositione hujus status, et in sensu composito istius non ordinationis, satis esset ad dilectionem Dei super omnia auctoritas naturalis absolute sumptam, quod ex vi praedictae dilectionis efficaciter excluderentur omnia peccata tam gravia, quam levia directe pugnancia contra Deum finem naturalem: quia respectu hujus creaturae, et in sensu composito suae non ordinationis in finem supernaturalem sic se habent praecepta naturalia, quae solum indirecte, et mediante violatione directa praeceptorum supernaturalium possunt ab illa violari, ac si non essent: et ideo nequiret peccare adhuc indirecte contra Deum authorem naturalem, haberetque dilectionem super omnia propriam illius status absolute, et simpliciter dictam [a]. Si vero praedicta creatura postea, aut simul dum producitur, ordinaretur in Deum finem supernaturalem [b], tunc determinatio, quam ex natura sua haberet ad dilectionem super omnia Dei finis naturalis, non se minus, aut amplius extenderet, quam in priori statu: non tamen tunc esset sub determinatione dilectionis Dei super omnia, ut est finis naturalis absolute, et simpliciter dictae: quia tunc objectum dilectionis

<sup>25</sup> « 41. Tertia objectio est. Quoniam si ratio D. Thomae aliquid probaret, persuaderet utique, hanc determinationem ad dilectionem Dei finis naturalis convenientem praedictae creaturae fore inseparabilem ab illa, quippe quae illi incessanter, et per modum naturae conveniret. Maxime, quia praedicta determinatio, hoc ipso quod esse[t] ordinis naturalis, deberet esse propria alicujus substantiae creatae, aut creabilis, et connaturalis illi, ut in hac ratione dicebamus. At determinatio ad hunc amorem, et amor ipse nequeunt per se, et ab intrinseco inseparabiliter convenire praedictae substantiae: ergo, etc.

» Minor probatur. Quoniam quaevis substantia intellectualis creata, aut creabilis suae naturae relicta, est peccabilis directe circa Deum ultimum finem supernaturalem, et indirecte circa ipsum, ut est ultimus finis naturalis: at ea sic peccante, nequit manere determinatio ad diligendum Deum auctorem naturae super omnia, aut amor iste super omnia: alioqui maneret aversa a Deo ultimo fine supernaturali, et conversa ad eundem, ut est ultimus finis naturalis: et per consequens haberet duos ultimos fines: imo et diligeret Deum super omnia, et ratione hujus dilectionis esset impeccabilis: quia persistente praedicta dilectione, nequit averti a Deo, et non diligeret ipsum super omnia, adhuc ut est finis naturalis: siquidem amor iste est impossibilis cum transgressionem adhuc indirecta praeceptorum naturalium » (p. 536).

super omnia absolute et simpliciter dictae, et illa, super quae Deus esset diligendus, amplius se extenderent ratione status, quam antea : siquidem in eo eventu dilectio Dei super omnia absolute, et simpliciter dicta exigeret, quod praeponeretur Deus tam illis bonis, quae ex se invitant ad transgressionem praeceptorum naturalium directam, quam indirectam, secus vero, quandiu praedicta creatura remaneret sub statu non ordinationis [c]. Et ideo in priori illo statu non ordinationis ipsius in Deum finem supernaturalem, converteret creaturam illam in Deum, ut in ultimum finem simpliciter talem licet naturalem ipsius, secus vero in posteriori statu [d] » (p. 536).<sup>26</sup>

Nous sommes bien au vif du sujet. Voici nos remarques :

[a] Là, l'auteur rappelle et formule sa thèse, quant à l'impeccabilité dans l'ordre naturel.

[b] L'auteur admet ainsi que l'ange puisse être créé dans l'état de nature et n'être élevé que postérieurement à l'ordre surnaturel. Il est bon de le souligner.

[c] L'auteur explique comment d'impeccable, qu'il était, l'ange est alors devenu peccable. Il faut tout peser : l'ange passe d'un état à un autre état ; l'orientation nécessaire à Dieu fin dernière, donnée dans le premier état, ne change pas en elle-même ; ce qui change, c'est sa portée effective, car, dès lors, cette orientation ne suffit plus à l'ange pour régir ni dominer son univers psychologique et moral. Pourquoi ? Parce qu'il s'agit d'un univers aux éléments plus riches (*amplius se extenderent ratione status quam antea*) et, dans l'horizon ainsi dévoilé par l'élévation à l'ordre surnaturel, Dieu fin dernière naturelle n'est plus pour l'ange fin dernière *absolute et simpliciter*. En soi, Dieu fin dernière naturelle n'a pas changé, mais si en son premier état l'ange se trouvait nécessairement ordonné à Dieu, dans le second il ne l'est plus.

<sup>26</sup> L'auteur poursuit : « Unde ad formam praedictae objectionis concedenda est major, et neganda minor. Et ad probationem admittatur major intellecta de peccabilitate proxima praedictae creaturae, si sit elevata in Deum finem supernaturalem, et de peccabilitate solummodo remota, non vero proxima, si non sit ordinata, et non consideretur in sensu (ut sic dicamus) composito, sed in sensu diviso status non ordinationis ejusdem in finem supernaturalem. Et deinde distinguenda est minor, et neganda de persistentia determinationis ad diligendum Deum finem naturalem super omnia, et dilectionis hujus quoad suam entitatem praecise consideratam, et concedenda de persistentia earum tam quoad rem, quam quoad denominationem amoris super omnia absolute, et simpliciter dictam, quia ratione novi connotati, sive extensionis objecti, ad quod in posteriori statu debet extendi dilectio super omnia absolute, et simpliciter dicta, desinit prior illa dilectio non esse super omnia absolute, et simpliciter, licet antea ratione minoris extensionis objecti, ad quod se debebat extendere dilectio super omnia absolute, et simpliciter dicta, erat, et denominabatur dilectio super omnia » (pp. 536-537).

L'auteur a donc là réaffirmé sa thèse en soulignant à nouveau l'*extensio objecti* de la loi morale dans le nouveau *status*.

[d] Conclusion : l'ange est devenu peccable.

Que vaut l'analyse ci-dessus rapportée? Elle vaut ce que vaut l'explication fournie pour justifier l'*extension* des exigences morales de la fin dernière dans le second état. Or, quelle est cette explication? Elle tient somme toute dans la *transgressio praeceptorum naturalium indirecta*, au titre de la fin surnaturelle nouvellement offerte [c].

En réalité il n'y a rien là de bien consistant, car il est tout à fait évident qu'au seul titre de l'obligation de la loi naturelle (pour l'homme comme pour l'ange), nul ne peut jamais *vouloir* résister à Dieu ni directement ni indirectement, quoi qu'il en soit de l'ignorance actuelle de certains ordres divins éventuels. (Cette évidence est pour nous, humains, à la base même de la crédibilité de toute révélation divine).

L'exigence d'une soumission directe ou indirecte, *in re et in voto* à la volonté divine, découle à l'évidence de la règle de moralité : la conformité au Vouloir divin comme tel, qui est toujours la Sagesse même. On connaît ce motif ou on ne le connaît pas, mais si on le connaît (et l'ange ne peut pas ne pas le connaître, même dans l'ordre naturel) on est tenu par l'obligation morale au-delà et au-dessus de toutes les contingences possibles, naturelles ou surnaturelles, sous le signe du Souverain Bien Absolu. De ce point de vue, *in re et in voto*, la règle suprême de moralité ne souffre aucune possibilité de réduction ni d'extension : elle est un absolu et transcende toujours infiniment, de manière immuable, le jeu de ses applications effectives, dans l'ordre naturel ou surnaturel.

L'élévation à l'ordre surnaturel n'opère donc chez l'ange aucun changement de structure quant au mécanisme du choix *moral* de la fin dernière, sous le signe de la règle divine, infiniment transcendante.

En conséquence, l'on est impeccable d'une impeccabilité métaphysico-morale, ou on ne l'est pas, mais si on l'est, c'est au titre du Souverain Bien, et donc de manière nécessaire, universelle et absolue. Le *bonum honestum* en soi est un infini qui ne se laisse ni réduire ni étendre : il est divin. Il transcende l'ordre naturel et l'ordre surnaturel. C'est pourquoi le surcroît d'obligation impliqué dans l'élévation effective à l'ordre surnaturel (*extensio ratione status*) ne pourrait pas rendre peccable le sujet métaphysiquement impeccable.

Tant que le P. Antoine n'aura pas expliqué en quoi peut consister l'irréductible *transcendance* du critère moral ultime surnaturel par rapport au critère moral ultime naturel, il n'aura rien expliqué, et on ne pourrait l'expliquer que de deux manières : *ou bien* en affirmant le caractère moral et non seulement psychologique de l'amour ontologique

intra-élicite angélique, ce qui revient à dévaluer la moralité naturelle au point de la réduire à une nécessité métaphysique, c'est à dire de la nier, — ou bien en essayant de légitimer la distinction d'une double volonté divine, double règle de moralité, selon qu'il s'agirait de l'ordre naturel ou de l'ordre surnaturel, mais cela est impossible du point de vue qui s'impose ici, celui de la Transcendance du Vouloir divin, absolu et infini qui doit être moralement reconnu, accepté et aimé pour lui-même. Notre-Seigneur nous a certainement enseigné la morale surnaturelle, et du point de vue de la règle de moralité, Il n'a rien trouvé de mieux à nous répéter que ceci : « Qui facit *voluntatem* Patris mei qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum » (*Mat. VII, 21*). La prière qu'Il nous enseigne est celle-ci : « Pater noster, fiat *voluntas* tua » (*Mat. VI, 10*) et Lui-même a prié ainsi au jardin des Oliviers : « Verumtamen non mea *voluntas*, sed tua fiat » (*Luc. XXII, 42*).

Le P. Antoine poursuit son argumentation :

« 42. [...] Neque id, quod in eadem probatione adducitur, nempe, alioqui maneret creatura aversa a Deo fine supernaturali, et conversa ad Deum finem naturalem obest. Quoniam (quicquid sit, de quo alibi, an qui peccat contra Deum finem supernaturalem, debeat necessario averti ab illo, ut fine ultimo naturali) dicendum est pro nunc, quod ex vi illius dilectionis Dei authoris naturalis, quae quoad entitatem maneret eadem, non convertitur creatura intellectualis conversione in Deum finem naturalem, ut in ultimum finem simpliciter in illo statu, in quo intelligitur elevata ad Deum finem supernaturalem : quia ad istam conversionem simpliciter factam per praedictam dilectionem requiritur ultra eam aliquid per modum conditionis, nempe talem creaturam non esse elevatam atque adeo objecta, super quae Deus est diligendus, esse tantum illa, quae ex se excitant ad transgressionem directam praeceptorum naturalium : et per consequens etiam requiritur, praedicta bona, et praecepta naturalia indirecte violabilia sic se habere respectu hujus creaturae ratione status non elevationis ad Deum finem supernaturalem, ac si non essent, nec esse possent. Et ideo solum haberetur, quantum est ex vi peccati contra finem supernaturalem, et hujus conversionis in Deum finem naturalem, quod illa creatura maneret per peccatum aversa aversione simpliciter a Deo, ut ab ultimo fine supernaturali simpliciter tali, et conversa per praedictam dilectionem conversione secundum quid ad eum, ut in finem naturalem secundum quid ultimum ; licet non ob id intelligeretur aversa simpliciter et positive a Deo ultimo fine naturali. Unde falsum etiam est id, quod ibidem additur, nempe, dilectionem hanc esse impossibilem in quovis statu cum transgressionem adhuc indirecta praeceptorum naturalium. Et haec de objectionibus contra rationem divi Thomae » (p. 537).

Nous avons souligné les textes qui nous paraissent mettre en relief le point faible déjà critiqué. Somme toute, pour le P. Antoine, on a ceci :

1) S'il n'est pas élevé à l'ordre surnaturel, l'ange est nécessairement ordonné à Dieu comme à sa fin dernière morale naturelle *simpliciter*.

2) S'il est élevé à l'ordre surnaturel, l'ange n'est plus nécessairement ordonné à Dieu *simpliciter*. Il peut pécher.

3) S'il pèche contre Dieu fin surnaturelle, l'ange se détourne *simpliciter* de Dieu qui est *simpliciter* sa fin dernière surnaturelle.

4) Qu'en est-il alors de Dieu fin dernière naturelle? Dieu demeure *secundum quid* fin naturelle dernière, et l'ange ne s'en est pas détourné *simpliciter et positive*; il demeure *secundum quid* orienté (*conversus*) vers Dieu fin naturelle, dernière encore *secundum quid*. — C'est bien subtil.

L'auteur est donc acculé à cette distinction du *simpliciter* et du *secundum quid* quant à la possession de Dieu, fin dernière morale, naturelle et surnaturelle, mais, là, cette distinction est irrecevable. Le *simpliciter* et le *secundum quid* ne peuvent avoir aucune portée lorsqu'il s'agit de qualifier l'amour et la haine de Dieu fin dernière morale, car il s'agit d'un absolu à plus d'un titre : de Dieu, de Dieu fin dernière, et sous un angle bien déterminé, celui de la consommation de la moralité ou de l'immoralité. Qui hait Dieu *simpliciter* ne peut pas plus l'aimer moralement *secundum quid* que celui qui l'aime moralement *simpliciter* ne peut le haïr *secundum quid*. Il s'agit d'amour ou de haine, quant à Dieu fin dernière qui est tout, et sur ce Tout la distinction du *simpliciter* et du *secundum quid* ne peut avoir aucune prise du point de vue de l'amour : Dieu est totalement embrassé ou totalement répudié.<sup>27</sup>

Il en serait autrement si par cette distinction l'auteur voulait seulement souligner les deux perspectives bien distinctes des *naturalia* et des *moralia*, mais alors sa terminologie serait encore inadéquate, car les *naturalia* demeurent *simpliciter integra*, jusque chez le démon et non pas seulement *secundum quid*. D'où la peine écartelante du dam.

### 3. Préceptes positifs non surnaturels

Bañez admet que l'ange puisse pécher contre d'éventuels préceptes divins, positifs qui ne seraient pas d'ordre surnaturel :

« 49. [...] peccabilis in ordine ad finem naturalem non quidem per violationem praeceptorum, quae sunt pure de jure naturae, sed eorum,

<sup>27</sup> RFPA, p. 61.

quae reducuntur ad jus naturae, qualia sunt praecepta positiva, quae Deus sua libera voluntate posset imponere in ordine ad finem naturalem praedictae naturae. Ita [...] Bannez in praesenti [...] » (p. 540).<sup>28</sup>

Il est pour nous, bien évident que si l'ange ne pouvait pas pécher contre Dieu, fin dernière morale « naturelle », il ne pourrait pas non plus pécher contre les préceptes positifs de Dieu, d'ordre naturel. Le P. Antoine met très justement en relief, de ce point de vue, l'illogisme de Bañez, mais il laisse encore apparaître le point faible de sa propre thèse.<sup>29</sup>

L'auteur le dit donc très bien : *semel per voluntatem necessario attacto et dilecto super omnia unico omnium agibilium (...) principio, nempe Deo (...), ibidem, virtualiter attinguntur omnia media necessaria ad illud*. Or, cette évidence fondamentale vaut de l'ordre naturel et de l'ordre surnaturel, comme du passage de celui-là à celui-ci, car Dieu transcende la réalisation de l'un et de l'autre. Si l'ange est moralement impeccable dans l'ordre naturel, il est donc absolument impeccable et ne peut dès lors pécher contre aucun précepte divin, ni naturel, ni surnaturel.

<sup>28</sup> « 50. Probatur duobus argumentis. Primum. Quia potest Deus cuilibet creaturae intellectuali imponere praecepta positiva ad ordinem naturae pertinentia, quae naturalem excedent illius creaturae prudentiam : infinitus enim est divinae sapientiae, et providentiae thesaurus, ex quo potest legum ferendarum supellex immensa procedere. Et ideo. sicut nulla potest effici creatura intellectualis, cujus prudentia divinae sapientiae, ac providentiae sit aequalis, ita neque esse potest creatura intellectualis, cui leges omnes positivae ad ordinem naturae pertinentes a Deo ferri possibiles ita sint proportionatae, aut sic ejus adaequentur prudentiae, ut eas naturaliter violare non posset. Ergo, etc.

» Secundum est. Quia nulla est creatura intellectualis, quae leges omnes a Deo promulgabiles, et circumstantias omnes agibilium secundum eas possit simul apprehendere, et considerare : ac proinde necesse est, quamlibet creaturam intellectualem a Deo producibilem posse suapte natura delinquere contra legem Dei positivam ordinis naturalis » (p. 540).

<sup>29</sup> « 50. [...] Respondetur ad utrumque argumentum, quod si praedicta praecepta, ita comparentur (ut revera comparari debent cum creatura ista intellectuali, ad hoc, ut actu, et in exercitio inexcusabiliter illam obligent) quod possit absolute, et simpliciter illa observare, tunc ratione determinationis jam explicatae, quam praedicta creatura haberet in ordine ad finem naturalem super omnia diligendum, maneret etiam determinata ad illa observanda, nec posset, saltem quando occurreret occasio adimplendi ea, non considerare actu omnia illa, quae ad praedictam adimplerem sunt necessaria. Nam sicut integrum esset huic creaturae cognoscenti aliquod principium, cognoscere in illo omnes, et singulas conclusiones in eo contentas : ita etiam *semel per voluntatem necessario attacto, et dilecto super omnia unico omnium agibilium naturalium principio, nempe Deo fine naturali, ibidem virtualiter attinguntur omnia media necessaria ad illud*, qualia essent praedicta praecepta. Et postea dum occurrerent, nequissent talia praecepta manente (ut revera manere debet) tali dilectione, ab ista creatura violari : sicut de voluntate Christi Domini, et Beatorum, collatis cum quibusvis praeceptis, sive naturalibus, sive supernaturalibus, a Deo ipsis imponibilibus, dici solet » (p. 540).

Mais l'adversaire urge son argumentation sur un terrain qui lui est commun avec notre auteur (celui de la peccabilité seulement *indirecte* de l'ange contre les préceptes naturels, dans l'état surnaturel), et nous lisons cette instance un peu subtile :

« 51. [...] sicut praedictae creaturae tantum esset connaturalis, et debita dilectio Dei super omnia, ut opponitur violationi directae praeceptorum pure naturalium, non vero ut opponitur violationi indirectae eorundem praeceptorum, neque hoc pugnat cum perfectione ejusdem creaturae : ita esset eidem debita praedicta dilectio, non ut se extendit ad praecepta positiva ordinis naturalis, sed ad pure naturalia, et hoc propter eminentiam divinae providentiae, et praeceptorum excedentium prudentiam hujus creaturae, quae illi (ut nunc dicebamus) imponi possunt » (p. 540).

En vérité, de la double thèse intégralement commune à Bañez et au P. Antoine, on pourrait aussi bien conclure : l'ange est impeccable dans l'ordre naturel, donc il ne pèche pas contre les préceptes positifs naturels (thèse 1, P. Antoine), — ou : l'ange est peccable contre les préceptes positifs surnaturels, donc il l'est aussi contre les préceptes positifs non surnaturels (thèse 2, Bañez). C'est l'application du principe logique : *ex absurdo sequitur quodlibet*. Un cercle-carré (double thèse) peut rouler parce qu'il est *cercle* (thèse 1); il ne peut pas rouler parce qu'il est *carré* (thèse 2).

Dans le texte suivant donné en note, le P. Antoine réaffirme en [a] sa thèse générale (pour ne pas pouvoir pécher, fût-ce *indirectement*, contre les préceptes naturels, il faudrait ne pas pouvoir pécher contre la fin dernière surnaturelle) et prend en [b] position contre Bañez (l'impeccabilité quant à la fin dernière naturelle implique l'impeccabilité quant aux préceptes positifs naturels).<sup>30</sup>

<sup>30</sup> « 51. [...] Respondetur enim ex dictis, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est. Quia ad hoc, ut esset illi debita dilectio super omnia, ut opponitur violationi indirectae praeceptorum naturalium requiritur, esse eidem debitam eandem dilectionem, ut opponitur violationi praeceptorum supernaturalium : quia non nisi violando ista directe. Hoc autem superat naturalem facultatem substantiae creatae, ut dubio praecedenti explicuimus [a]. Caeterum, per hoc, quod sit illi debita dilectio Dei super omnia, ut opponitur violationi directae [sic] omnium praeceptorum, sive pure naturalium, sive positivorum, et dirigentium ad finem naturalem, solum ponitur, quod sit illi connaturalis, et debita dilectio super omnia ordinis naturalis, et quae, hoc ipso quod talis, debet esse connaturalis alicui substantiae creatae, aut creabili : et ideo non inconvenit, sed potius debet dici, eam esse praedictae creaturae debitam [b] » (p. 540).

Nous arrivons au *dubium III*, ainsi formulé :

*Utrum de facto detur aliqua creatura intellectualis, quae per se primo, et directe, et immediate sit impeccabilis circa finem naturalem praecise sumptum?* (p. 541).

Ce doute, on le voit, ne porte plus, comme le précédent, sur la question de droit (*utrum sit dabilis*), mais sur la question de fait (*utrum de facto detur*). Nous continuerons cependant à nous intéresser directement qu'à la question *de droit*, traitée encore abondamment.

#### 4. Amour ontologique intra-élicite et nature angélique

L'objection qu'aborde maintenant le P. Antoine peut être ainsi formulée : l'amour ontologique intra-élicite de l'ange pour Dieu est bien nécessaire, mais il n'est pas d'ordre moral.<sup>31</sup>

Le P. Antoine va répondre en arguant de la perfection de la nature angélique, au titre de laquelle l'ange est impeccable à l'égard de Dieu, fin naturelle.

« 55. [...] Quia malum naturae, seu oppositum bono naturae praecise sumpto, nequit esse in illis, quae habent naturam ex se integram, et perfectam et sanam : nam ista a principio suae productionis debent habere tantam actualitatem, ut non sint in potentia ad aliqua, a quibus reddantur integra, perfecta, et sana, sed debet esse ipsis congenita sua

<sup>31</sup> « 53. [...] Nec obest, si occurras ex adversariis, D. Thomam solum velle, esse Angelo naturalem, et debitam dilectionem Dei, ut est author *esse* naturalis : quia hoc ipso, quod Angelus necessario diligit suum *esse*, debet naturali dilectione diligere Deum, ut authorem ejusdem *esse*, imo debet magis diligere eum sic sumptum, quam proprium *esse* ; non vero, quod diligit illum naturali dilectione secundum alias considerationes pertinentes ad ordinem naturae, prout distinctum ab ordine supernaturali. Et ita nec dilexit illum per praedictam dilectionem naturalem, et super omnia, secundum quod est rerum omnium suprema ratio, ac proinde ut est gubernator naturae Angelicae per leges naturales habentes necessariam connexionem cum fine naturae, ut sint praecepta Decalogi, vel per leges positivas non habentes hanc connexionem cum eodem jure naturae, versantes tamen circa finem naturalem, quaeque ob hanc rationem ad leges naturae reducuntur ».

« 54. Non igitur hoc obest. Quoniam idem Angelicus Praeceptor videtur hanc solutionem redarguere, et veluti explicare propriam mentem in q. 16 de Malo art. 3 ubi inquit, Angelum esse impeccabilem contra finem naturae cum praecisione sumptum : ac proinde dilectio super omnia, quam illi tribuit, ut naturalem, et eidem debitam circa Deum, ut est finis naturalis, erit dilectio naturalis ejusdem super omnia, ut est author naturae, quatenus per hoc intelligitur ipsemet Deus, non solum ut est principium totius *esse* naturalis Angelici, sed etiam ut est suprema ratio, et gubernator naturae Angelicae per praedictas leges naturales » (p. 541).

L'auteur vient de réaffirmer sa thèse en l'appuyant sur l'autorité de saint Thomas dont nous traiterons dans une étude ultérieure.

perfectio, integritas et sanitas : ac proinde nequeunt habere malum, sive peccatum oppositum bono naturae cum praecisione sumpto, quo ista perfectio, integritas et sanitas tollitur [a] : sed Angeli habent per se, et ab intrinseco naturam integram, perfectam et sanam [b] : ergo nequeunt habere malum oppositum bono naturae cum praecisione sumpto : atque adeo nec peccatum, quod opponatur bono naturae praecise accepto, sive ultimo fini naturali eodem modo sumpto [c] » (p. 542).

Il faut distinguer la majeure [a] : une créature peut être parfaite, à son niveau, dans l'ordre ontologique et psychologique (*naturalia*), *oui* ; elle peut exiger, comme telle, d'être en la possession morale bienheureuse, définitive, de Dieu, fin dernière, même seulement dans l'ordre naturel (*moralia*), *non*, et la raison en est que la règle de moralité n'est *en soi* connaturelle à aucune créature.

La mineure [b] est à contredistinguer.

En conclusion [c] : le péché de l'ange ne peut pas être directement contre sa nature (*oppositum bono naturae praecise accepto*), *oui* ; ce péché ne peut pas être contre Dieu, fin dernière naturelle (*peccatum oppositum ultimo fini naturali praecise accepto*), *non*, il peut l'être et il le peut parce que, même dans l'ordre naturel, pour l'ange aussi, la règle ultime de moralité est infiniment transcendante, et l'ange la connaît d'une manière analogique, abstractive qui sauvegarde le jeu d'un choix psychologiquement libre pour ou contre Dieu.

Le P. Antoine poursuit :

« 55. [...] Confirmatur secundo. Quoniam ideo homo est peccabilis per se primo, directe, et immediate contra finem naturalem, quia in parte intellectiva consideratur, tam quoad intellectum, quam quoad voluntatem, per modum purae potentiae, quatenus non habet naturaliter congenitas formas intelligibiles, quibus intellectus actuetur, nec bonum apprehensum, quo voluntas determinetur, et quia (id, quod ex praecedenti sequitur) non habet naturam integram, et sanam, sed infirmam : sed Angelus habet oppositum hujus : ergo erit naturaliter impeccabilis circa finem naturalem praecise sumptum » (p. 542).

Il est vrai qu'à la différence de l'ange, l'homme peut (abstraction faite de l'état d'innocence) soit pécher directement contre sa propre nature, soit aussi commettre des péchés seulement matériels (non formels). Mais il ne faut pas l'oublier pour autant : il n'y a pas et il ne peut pas y avoir de péché philosophique (nul n'est subjectivement coupable sans offenser Dieu) ; en ce sens l'homme, lui aussi, ne pèche que contre Dieu.

Il est symptomatique que le P. Antoine mette en équation la perfection de la nature de l'ange et l'impeccabilité de celui-ci dans l'ordre naturel.

Il ramène et rabaisse ainsi l'ordre *moral* à la *nature* angélique prise comme en elle-même, à son propre niveau. Or, c'est une erreur, car l'ordre moral est précisément constitué par la référence et subordination de l'ange à Dieu, *ut est in se*, dans un acte d'amour de libre option, Dieu n'étant pas connaturel à l'ange. En raison même de la perfection de sa nature, s'il pèche, l'ange pèchera sans aucune circonstance atténuante, et son péché sera le péché de l'esprit, pure révolte d'orgueil. Ainsi, l'ange peut-il pécher, car, esprit créé, il est, lui aussi, à l'infini de Dieu.

### 5. Aucune créature n'est connaturelle à Dieu

L'adversaire insiste contre le P. Antoine :

« 56. [...] Angelus [...] non producitur sub actualitate opposita potentialitati, secundum quam attenditur peccabilitas, nempe, sub actualitate ex natura sua inseparabili praedicti amoris [...] » (p. 543).

Cette objection occasionne de longs développements.<sup>32</sup>

« 59. Tertio supponendum est, quod ad hoc, ut voluntas Angeli sit *modo sibi connaturali*, et debito in actu primo complete respectu volitionis mediorum ordinis naturalis, non sufficit, quod specialiter appli-

<sup>32</sup> « 57. Caeterum haec solutio non infringit vim rationis D. Thomae, et confirmationum illius. Quod ut melius capiatur, praesupponendum est primo, quod dum D. Thomas inquit, quod quicquid pertinet ad naturalem perfectionem Angelorum, id statim a principio suae creationis habuerunt, loquitur de illis, quae pertinent ad constitutionem Angeli in actu primo, seu in ratione principii habentis efficacitatem requisitam ad hoc, ut absque aliquo alio possit facile, et expedite prorumpere in omnes suas operationes naturales, et non utcumque, sed movendo se in eas, in quas aptus natus est se ipsum movere, prout hoc, quod est se ipsum movere, excludit indigentiam peculiaris applicationis Dei, qua illum speciali ratione moveat, et applicet ad eas : atque adeo loquitur de omni perfectione actuali per modum habitus ad id desiderata. Et ita idem S. Doctor loquens de hac perfectione, quam debet habere intellectus Angelicus, inquit, eam debere esse actualem per modum habitus : et hoc modo semper, et incessanter habere actualem cognitionem omnium, ad quae ejus intellectus potest se extendere » (p. 543).

« 58. Secundo notandum est, quod ad hoc, ut voluntas Angeli sit etiam completa in actu primo, ita ut possit se movere, et applicare ad volendum, quod sibi placuerit, absque eo quod indigeat speciali applicatione Dei, seu applicatione distincta ab applicatione generali, qua applicat omnes causas secundas, oportet, ut sit in actu secundo respectu intentionis finis : quia voluntas non nisi ex amore finis tendit, et movet se ad alia, nempe ad media : nec intelligitur esse completa, et constituta in actu primo respectu mediorum, usque dum intelligatur sub intentione finis, quae una cum voluntate est causa efficiens electionis mediorum, ut docet D. Thomas, et ejus discipuli quaestione statim referenda art. 3 ex eo quod primum principium volendi media est finis volitus : et propterea communiter dicitur ex mente Philosophi, et omnium Philosopho-

cetur a Deo ad volendum bonum in communi per modum ultimi finis, sed requiritur, quod applicetur ab ipso per applicationem specialem ad volendum ultimum finem in particulari, nempe Deum, ut est finis naturalis [a] : quod quidem constat ex discrimine, quod intercedit inter hominem, et Angelum. Nam cognitio hominis ratione potentialitatis ejusdem hominis, et modi cognoscendi illius, incipit ab universalioribus, nempe a ratione entis, et a ratione boni in communi : et ita ejus voluntas, accommodate ad suam naturam reducit ad actum secundum intentionis finis, ex qua moveatur ad volitionem aliorum, si specialiter applicetur a Deo ad intentionem boni, seu beatitudinis in communi : quia inde juxta propriam naturam descendit ad volitionem aliorum bonorum particularium, movendo se ad illa ex praedicta intentione [b]. At cognitio Angeli, ratione maximae actualitatis, et perfectionis ejusdem Angeli, et modi cognoscendi illius, exigit, quod per se primo tendat in cognitionem ultimi finis in particulari : et ideo non moveretur per hanc specialem motionem Dei ad intentionem finis ordinis naturalis accommodate ad suam naturam, nisi moveretur ex instinctu ipsius ad intentionem ultimi finis in particulari, et non solum ad intentionem ultimi finis in communi sumpti, qualis est bonum, seu beatitudo in communi : ac proinde debet moveri ex eodem Dei instinctu ad intentionem Dei, ut est finis ultimus ordinis naturalis : tum, quia iste est ultimus finis in particulari, qui primo proponitur intellectui Angelico [c] : tum etiam, quia quaevis alia intentio alterius ultimi finis in particulari esset mala, et haec reduceretur in Deum, uti in agens particulare specialiter applicans ad illam [d].

» Ex quo etiam fit, praedictam intentionem Dei, ut est ultimus finis intra ordinem naturalem, cum praecisione sumptam, debere esse dilectionem ejusdem Dei talis conditionis, ut sit super omnia, modo explicato in praecedenti dubio n. 42 [e]. Tum, quia intentio ultimi finis, ut talis et dilectio illius debet modo ibidem dicto, seu modo possibili respectu intendentis esse super omnia [f]. Tum etiam, quia alioqui voluntas Angeli non esset sufficienter constituta in actu primo ad volenda omnia media ex vi praedictae intentionis : quia nisi illa dilectio ejusdem finis super omnia, non subordinaret sibi omnia illa media ex vi praedictae intentionis : et ideo nequiret esse sufficiens ratio volendi ex amore ejusdem finis cuncta illa media [g] » (pp. 544-545).

C'est sur ce *tertio supponendum est* que nous ne sommes plus complètement d'accord.